
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.02.2024        № 47 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования ЗАТО г. Островной», утвержденную постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 14.11.2023 № 206» 

 

В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                

от 19.12.2023 № 75-04 «О бюджете ЗАТО г. Островной на 2024 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», постановлениями Администрации ЗАТО  г. Островной               

от 16.09.2021 № 177 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной»,                              

от 29.04.2019 № 117 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания 

муниципального образования ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 20.04.2023 № 83-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО                                

г. Островной на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО                          

г. Островной», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО                                  

г. Островной от 14.11.2023 № 206 (далее - муниципальная программа, Программа), 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Финансовое обеспечение Программы» 

изложить в редакции: 
« 

Финансовое обеспечение 

Программы 

Всего по Программе: 302 567 923,66 руб. в том числе: 

2024 год – 116 175 824,41 руб.; 

2025 год – 94 329 436,57 руб.; 

2026 год – 92 062 662,68 руб.  

Бюджет ЗАТО г. Островной: 121 413 533,38 руб., из них: 

2024 год – 54 097 162,00 руб.; 

2025 год – 36 149 602,47 руб.; 

2026 год – 31 166 768,91 руб.  

ОБ: 172 447 648,87 руб., из них:  

2024 год – 59 202 442,21 руб.; 

2025 год – 55 277 957,33 руб.; 

2026 год – 57 967 249,33 руб. 

ФБ: 8 706 741,41 рублей, из них: 

2024 год – 2 876 220,20 руб.; 

2025 год – 2 901 876,77 руб.; 

2026 год – 2 928 644,44 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 



2 

 

1.2. В паспорте подпрограммы «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми» позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в редакции: 
« 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 65 423 056,21 руб., в том числе: 

2024 год – 24 014 236,93 руб.; 

2025 год – 20 757 128, 06 руб.; 

2026 год – 20 651 691,22 руб. 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 27 421 944,93 руб., из них: 

2024 год – 12 183 197,35 руб.; 

2025 год –   8 196 342,21 руб. 

2026 год –   7 042 405,37 руб. 

ОБ: 38 001 111,28 руб., из них: 

2024 год – 11 831 039,58 руб.; 

2025 год – 12 560 785,85 руб.; 

2026 год – 13 609 285,85 руб. 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год – 0,00 руб.; 

2025 год – 0,00 руб.; 

2026 год – 0,00 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.3.В паспорте подпрограммы «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования и культуры» позицию «Финансовое 

обеспечение подпрограммы» изложить в редакции: 
« 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 116 246 746,22 руб., в том числе: 

2024 год – 46 662 675,33 руб.; 

2025 год – 36 537 180,16 руб.; 

2026 год – 33 046 890,73 руб. 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 88 877 686,32 руб., из них: 

2024 год – 37 501 000,39 руб.; 

2025 год – 27 582 383,68 руб.; 

2026 год – 23 794 302,25 руб. 

ОБ: 27 369 059,90 руб., из них: 

2024 год – 9 161 674,94 руб.; 

2025 год – 8 954 796,48 руб.; 

2026 год – 9 252 588,48  руб. 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год – 0,00 руб.; 

2025 год – 0,00 руб.; 

2026 год – 0,00 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.4. Приложения № 1-3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется                          

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

Глава ЗАТО г. ЗАТО г. Островной           О.А. Огинова 



   Приложение  

    к постановлению 

           Администрации ЗАТО г. Островной 

от 20.02.2024 № 47 

 

«Приложение № 1 

к Программе 

Методика расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО г. Островной 

«Развитие образования ЗАТО г. Островной» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

1 

Доля детей  

в возрасте 3-7 лет, 

которым 

предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования, 

в общей численности 

детей в возрасте 3-7 

лет, проживающих 

на территории города 

% 

Фактическое 

количество детей  

в возрасте 3-7 лет, 

проживающих 

на территории города 

 и получающих 

услуги дошкольного 

образования 

Ежемесячно Дд=Дфакт/Дпрож*100 

Дд- доля детей  

в возрасте 3-7 лет, 

проживающих 

на территории города 

 и получающих 

услуги дошкольного 

образования; 

Дфакт-количество 

детей в возрасте 

 3-7 лет фактически 

получающих услуги 

дошкольного 

образования;  

 Дпрож – количество 

детей проживающих 

на территории 

города, по данным 

статистики 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

дошкольного 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБДОУ 

«Детский сад              

№ 1 ЗАТО                 

г. Островной» 

2 

Численность детей, 

которым 

предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования 

Чел. 

Фактическое 

количество 

воспитанников, 

получающих 

услугу 

Ежегодно Числ=Д1+Д2… 

Числ- фактическая 

численность 

воспитанников, 

получающих 

услугу; 

Д1, Д2 – количество 

детей  

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

дошкольного 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО                            

г. Островной, 

МБДОУ 

«Детский сад                  

№ 1 ЗАТО                          

г. Островной» 

3 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

Рубли 

Наличие (отсутствие) 

просроченной 

кредиторской 

Ежемесячно х х 
Бухгалтерская 

отчетность 

МБДОУ 

«Детский сад                  

№ 1 ЗАТО                          

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО                            



2 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

муниципального 

образования 

задолженности по 

заработной плате 

г. Островной» г. Островной, 

МБДОУ 

«Детский сад                  

№ 1 ЗАТО                          

г. Островной» 

4 

Доля населения  

в возрасте 6,5-18 лет, 

охваченного общим 

образованием, в общей 

численности 

населения 

в возрасте  6,5-18 лет 

(%) 

Фактическое 

количество детей  

в возрасте 6,5-18 лет, 

проживающих 

на территории города 

и получающих услуги 

Ежемесячно Дд=Дфакт/Дпрож*100 

Дд- доля детей 

 в возрасте 6,5-18 лет, 

охваченных общим 

образованием; 

Дфакт-количество 

детей в возрасте 6,5-

18 лет фактически 

получающих услуги 

общего образования;  

 Дпрож – 

численность 

населения 

в возрасте 6,5-18 лет, 

по данным 

статистики 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО                 

г. Островной» 

5 

Численность 

обучающихся  

по 

общеобразовательным 

программам основного 

общего образования 

Чел. 

Фактическое 

количество 

обучающихся, 

получающих 

услугу 

Ежегодно Числ=Д1+Д2… 

Числ- фактическая 

численность 

обучающихся, 

получающих 

услугу; 

Д1, Д2 – количество 

детей  

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 

6 

Число обучающихся 

детей-инвалидов по 

образовательным 

программам общего 

образования 

 

Чел. 

Фактическое 

количество 

обучающихся детей-

инвалидов, 

получающих 

услугу 

Ежегодно Числ=Д1+Д2… 

Числ- фактическая 

численность 

обучающихся детей-

инвалидов, 

получающих 

услугу; 

Д1, Д2 – количество 

детей-инвалидов  

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 

7 

Доля педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

получивших 

ежемесячное денежное 

% 

Фактическое 

количество 

работников 

образовательных 

организаций 

получавших 

Ежемесячно 
Дпр = ФактЧисл/Числ 

*100 

Дпр – доля 

педагогических 

работников 

получающих 

ежемесячное 

денежное 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              



3 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

вознаграждение за 

классное руководство 

(из расчета 5 тыс. 

рублей в месяц  

с учетом страховых 

взносов  

в государственные 

внебюджетные 

фонды, а также 

районных 

коэффициентов  

и процентных 

надбавок в общей 

численности 

педагогических 

работников такой 

категории) 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

вознаграждение  

за классное 

руководство;  

ФактЧисл – 

фактическая 

численность 

педагогических 

работников 

получающих 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение  

за классное 

руководство; Числ – 

общая численность 

педагогических 

работников 

получающих 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

г. Островной» 

8 

Доля отдельных 

категорий обучающихся 

1-4 классов  

в муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное двухразовое 

питание, к общему 

количеству отдельных 

категорий обучающихся 

1-4 классов  

в муниципальных 

образовательных 

организациях, имеющих 

право на бесплатное 

питание 

% 

Организация 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Ежемесячно 
Док = 

ОбФакт./ОбОбщ*100 

Док - Доля 

обучающихся 

льготной категории, 

получающих 

услугу; ОбФакт.- 

фактическая 

численность 

обучающихся;  

ОбОбщ – общая 

численность 

обучающихся 

 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 

9 

Обеспечение 

бесплатным цельным 

молоком либо 

(%) 

Фактическое 

количество 

обучающихся 1-4 

Ежемесячно 
ОбМ = ФактЧисл/Числ 

*100 

ОбМ - 

обеспеченность 

бесплатным цельным 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 



4 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

питьевым молоком 100 

% обучающихся 1 - 4 

классов муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

образовательных 

организаций для детей 

дошкольного и 

младшего школьного 

возраста в дни и часы 

работы 

образовательной 

организации с учетом 

обстоятельств, 

объективно 

исключающих 

возможность 

предоставления молока 

(каникулярный период, 

дни болезни, другие 

уважительные 

причины) 

классов 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

обеспеченных 

бесплатным цельным 

молоком либо 

питьевым молоком  

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 

классов 

муниципальных 

образовательных 

организаций;  

ФактЧисл- 

фактическая 

численность 

обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным цельным 

молоком; Числ – 

общая численность 

обучающихся 1-4 

классов 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

учреждения 

общего 

образования 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 

10 

Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование  

в государственных  

и муниципальных 

образовательных 

организациях 

% 

Фактическое 

количество 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование  

в муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание 

Ежемесячно 
Доб. = 

ОбФакт./ОбОбщ*100 

Доб. - Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

числу обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях;  

ОбФакт.- 

фактическая 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 



5 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

численность 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание;  

ОбОбщ – общая 

численность 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

11 

Доля детей, 

занимающихся  

в школьных 

спортивных клубах,  

в общем числе 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

муниципального 

образования 

 

% 

Выплата 

педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

организаций 

Мурманской области, 

реализующих 

программы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в том 

числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы, за 

выполнение функций 

руководителя 

школьного 

спортивного клуба 

Ежемесячно 
ДЗан. = 

ОбФакт./ОбОбщ*100 

ДЗан. – Доля 

занимающихся в 

спортивных клубах;  

ОбФакт.- 

фактическая 

численность 

занимающихся в 

спортивных клубах;  

ОбОбщ – общая 

численность 

занимающихся в 

спортивных клубах 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 

12 

В государственных  

и муниципальных  

общеобразовательных 

организациях 

проведены 

мероприятия  

по обеспечению 

деятельности 

советников  директора 

ед. 

Мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

ежеквартально х х 
Бухгалтерская 

отчетность 

Физические 

лица, образова-

тельные 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной» 



6 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

по воспитанию и 

взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями 

13 

Доля замененных окон 

в зданиях 

(помещениях) 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в общем 

объеме 

запланированных  

к замене окон в рамках 

предоставленной 

субсидии 
% 

Фактическое 

количество 

замененных окон 

Ежегодно До=Офакт/Ообщ*100 

До-доля замененных 

окон в зданиях 

(помещениях) 

муниципальных 

образовательных 

организаций; 

Офакт-фактическое 

количество 

замененных окон в 

зданиях 

(помещениях) 

муниципальных 

образовательных 

организаций; 

Ообщ-общее 

количество 

замененных окон в 

зданиях 

(помещениях) 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Администра-

тивная 

информация 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной», 

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

14 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций,  

в которых заменены 

окна, от числа 

образовательных 

организаций, 

имеющих потребность 

в замене окон, 

которым 

предусмотрена 

субсидия 

% 

Фактическое 

количество 

образовательных 

организаций 

Ежегодно Доо=Офакт/Ообщ*100 

Доо-доля 

образовательных 

организаций в 

которых заменены 

окна; 

Офакт-фактическое 

количество 

образовательных 

организаций; 

Ообщ-общее 

количество 

образовательных 

организаций 

Администра-

тивная 

информация 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО              

г. Островной», 

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

15 
Доля детей, 

охваченных 
% 

Фактическое 

количество детей  
Ежемесячно Дд=Дфакт/Дпрож*100 

Дд-доля детей 

 в возрасте 5-18 лет, 

Администра-

тивная 

Физические 

лица, 

ООКСМП 

Администрации 



7 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования детей,  

в общей численности 

детей 5-18 лет, 

проживающих 

на территории города 

в возрасте 5-18 лет, 

проживающих 

на территории 

города  

и получающих услуги 

охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования; 

Дфакт-количество 

детей в возрасте 5-18 

лет, фактически 

получающих услуги 

дополнительного 

образования;  

 Дпрож – общая 

численность детей в 

возрасте 5-18 лет, 

проживающих 

на территории 

города, по данным 

статистики 

информация учреждения 

дополнитель-

ного 

образования 

ЗАТО 

г. Островной; 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО                          

г. Островной» 

16 

Количество 

обучающихся, 

охваченных 

программами 

дополнительного 

образования 

Чел. 

Фактическое 

количество детей, 

получающих 

услугу 

Ежемесячно Числ=Д1+Д2… 

Числ-фактическая 

численность детей, 

получающих 

услугу; 

Д1, Д2 – количество 

детей охваченных 

программами 

дополнительного 

образования 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, 

учреждения 

дополнитель-

ного 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО 

г. Островной» 

17 

Обеспечение 

сохранения средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

и педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования  

в отчетном 

финансовом году  

на уровне, 

% 

Фактическая средняя 

заработная плата 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования на 

уровне, 

установленном 

Указами 

ежемесячно 
ОбСрЗП = 

ФактСрЗП/СрЗПУкП*100 

ОбСрЗП – 

обеспеченность 

сохранения средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования, на 

уровне, 

установленном 

Указами Президента 

РФ;  

ФактСрЗП – 

фактическая средней 

Бухгалтерская 

отчетность 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО 

г. Островной» 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО 

г. Островной» 



8 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

установленном 

Указами Президента 

Российской 

Федерации: 

- педагогические 

работники 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования;  

 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования за 

истекший период; 

СрЗПУкП – средняя 

заработной плата, 

установленная 

Указами Президента 

РФ 

18 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

муниципального 

образования 

Рубли 

Наличие (отсутствие) 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

заработной плате 

Ежемесячно х х 
Бухгалтерская 

отчетность 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО 

г. Островной» 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО 

г. Островной» 

19 

Количество 

проведенных 

внешкольных 

мероприятий  

для детей  

и молодежи 

Ед. 

Фактическое 

количество  

мероприятий 

Ежеквартально 
Мфакт=М1+М2… 

 

Мфакт-фактическое 

количество  

мероприятий;  

М1, М2 – количество 

мероприятий 

Администра-

тивная 

информация 

Физические лица 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО 

г. Островной» 

20 

Численность детей 

Мурманской области, 

охваченных отдыхом  

в оздоровительных 

организациях с 

дневным 

пребыванием, 

организованных  

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Чел. 

Фактическое 

количество детей  

в возрасте от 6  

до 18 лет, 

отдохнувших  

в оздоровительных 

организациях 

 с дневным 

пребыванием, 

организованных  

в муниципальных 

образовательных 

организациях, 

 во время летних 

каникул 

Ежеквартально Числ=Д1+Д2… 

Числ-фактическая 

численность детей,  

в возрасте от 6 до 18 

лет, отдохнувших  

в оздоровительных 

организациях  

с дневным 

пребыванием, 

организованных  

в муниципальных 

образовательных 

организациях,  

во время летних 

каникул; 

Д1, Д2 – количество 

детей, 

Администра-

тивная 

информация 

Физические 

лица, 

учреждения 

дополнитель-

ного 

образования, 

учреждения 

общего 

образования 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУ ДО  

«ДДТ ЗАТО 

г. Островной» 



9 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

организованных 

отдыхом во время 

летних каникул 

21 

Количество 

обслуживаемых 

учреждений 

Ед. 

Фактическое 

количество 

обслуживаемых 

учреждений 

 в отчетном периоде 

Ежеквартально Учфакт=УЧ1+УЧ2… 

Учфакт-фактическое 

количество 

обслуживаемых 

учреждений в 

отчетном периоде;  

УЧ1, УЧ2 – 

количество 

учреждений 

Администра-

тивная 

информация 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                           

г. Островной» 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО                        

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

284 ЗАТО 

г. Островной», 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                           

г. Островной» 

22 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

муниципального 

образования 

Рубли 

Наличие (отсутствие) 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

заработной плате 

Ежемесячно х х 
Бухгалтерская 

отчетность 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                           

г. Островной» 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО                        

г. Островной, 

МБОУ «СОШ  

284 ЗАТО 

г. Островной», 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                           

г. Островной» 

23 

Доля нормативных 

актов ЗАТО  

г. Островной, 

регламентирующих 

предоставление 

образовательных 

услуг 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, 

приведенных  

в соответствие  

с действующим 

законодательством 

Российской 

Федерации  

в сфере образования,  

в их общем количестве 

% 

Фактическое 

количество правовых 

актов приведенных  

в соответствие  

с законода-тельством 

Российской 

Федерации 

 

Ежегодно Д=НПАфакт/НПАобщ*100 

Д-доля нормативно-

правовых актов, 

регламентирующих 

предоставление 

образовательных 

услуг; 

НПАфакт-

фактическое 

количество правовых 

актов приведенных  

в соответствие 

 с законодательством 

РФ; 

НПАобщ-общее 

количество НПА, 

которое необходимо 

привести  

в соответствие 

 с законодательством 

Администра-

тивная 

информация 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО                        

г. Островной, 

специалист 

по охране прав 

детей, 

исполняющий 

переданные 

государственные 

полномочия 



10 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

Российской 

Федерации 

24 

Количество 

учреждений,  

в отношении которых 

исполняются функции 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств  

Ед. 

Фактическое 

количество 

учреждений, 

подведомственных 

отделу образования 

Ежеквартально Учфакт=Уч1+УЧ25… 

Учфакт- фактическое 

количество 

учреждений, 

подведомственных 

отделу образования;  

УЧ1, УЧ2 – 

количество 

учреждений 

Администра-

тивная 

информация 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 

 Характеристика содержания показателя. 
2
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 

3
 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 

4
 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная 

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 
5
 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр. 

6
 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю.  

 

Приложение № 2 

к Программе 

 

Перечень показателей муниципальной программы 

№ 

 п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение 

показателя 

2024 2025 2026 

План План План 

Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО г. Островной» 

 Подпрограмма  «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования и создание условий  

для осуществления присмотра и ухода за детьми»  

1 

Доля детей в возрасте 3-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей в возрасте 3-

7 лет, проживающих  

на территории города 

% 75 80 85 

МБДОУ «Детский сад 

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2 
Численность детей, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного 
чел.  35 35 35 

МБДОУ «Детский сад 

№ 1 ЗАТО 



11 

№ 

 п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение 

показателя 

2024 2025 2026 

План План План 

образования г. Островной» 

3 
Наличие (отсутствие) просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате 
рубли 0,00 0,00 0,00 

МБДОУ «Детский сад 

№ 1 ЗАТО 

г. Островной» 

Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного начального общего, основного общего,  

среднего общего образования» 

4 

Доля населения в возрасте 6,5-18 лет, охваченного 

общим образованием, в общей численности населения 

в возрасте 6,5-18 лет 

% 98 97 97 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

5 
Численность обучающихся  по  общеобразовательным 

программам основного общего образования 
чел. 87 87 87 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

6 
Число обучающихся детей-инвалидов  

по образовательным программам общего образования 
чел. 1 1 1 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

7 

Доля педагогических работников образовательных 

организаций, получивших ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 

тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, а также 

районных коэффициентов и процентных надбавок 

в общей численности педагогических работников 

такой категории) 

% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

8 

Доля отдельных категорий обучающихся 1-4 классов  

в муниципальных образовательных организациях, 

получающих бесплатное двухразовое питание,  

к общему количеству отдельных категорий 

обучающихся 1-4 классов в муниципальных 

образовательных организациях, имеющих право  

на бесплатное питание 

% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

9 

Обеспечение бесплатным цельным молоком либо 

питьевым молоком 100 % обучающихся 1 - 4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

образовательных организаций для детей дошкольного  

и младшего школьного возраста в дни и часы работы 

образовательной организации с учетом обстоятельств, 

объективно исключающих возможность предоставления 

молока (каникулярный период, дни болезни, другие 

уважительные причины) 

% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

10 
Доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 
% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 



12 

№ 

 п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение 

показателя 

2024 2025 2026 

План План План 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

г. Островной» 

11 

Доля детей, занимающихся в школьных спортивных 

клубах, в общем числе обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального 

образования 

% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

12 

В государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях проведены 

мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями  

ед. 1 1 1 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

13 

Доля замененных окон в зданиях (помещениях) 

муниципальных общеобразовательных организаций  

в общем объеме запланированных к замене окон в 

рамках предоставленной субсидии 

% 100 0 0 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

14 

Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых заменены окна, от числа 

образовательных организаций, имеющих потребность 

в замене окон, которым предусмотрена субсидия 

% 100 100 100 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

  Подпрограмма «Обеспечение предоставления дополнительного образования»   

15 

Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей,  

в общей численности детей 5-18 лет, проживающих  

на территории города 

% 100 100 100 
МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. 

Островной» 

16 
Количество обучающихся, охваченных программами 

дополнительного образования 
чел. 130 130 130 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

17 

Обеспечение сохранения средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры  

и педагогических работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования в отчетном 

финансовом году на уровне, установленном Указами 

Президента Российской Федерации: 

- педагогические работники муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

% 100 100 100 
МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

18 
Наличие (отсутствие) просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате 
рубли 0,00 0,00 0,00 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 



13 

№ 

 п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение 

показателя 

2024 2025 2026 

План План План 

Подпрограмма «Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи» 

19 

 

Количество проведенных внешкольных мероприятий 

для детей и молодежи 
ед. 6 6 6 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

20 

Численность детей Мурманской области, охваченных 

отдыхом в оздоровительных организациях с дневным 

пребыванием, организованных в муниципальных 

образовательных организациях 

чел. 240 240 240 
МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

Подпрограмма  «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания учреждений системы образования и культуры» 

21 Количество обслуживаемых учреждений  ед. 3 3 3 
МБУ «ХЭК ЗАТО 

г. Островной» 

22 
Наличие (отсутствие) просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате 
рубли 0,00 0,00 0,00 

МБУ «ХЭК ЗАТО 

г. Островной» 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования» 

23 

Доля нормативных актов ЗАТО Островной, 

регламентирующих предоставление образовательных 

услуг муниципальными образовательными 

учреждениями, приведенных в соответствие  

с действующим законодательством Российской 

Федерации в сфере образования, в их общем 

количестве 

% 100 100 100 
 

 

24 

Количество учреждений, в отношении которых 

исполняются функции главного распорядителя 

бюджетных средств 

ед. 4 4 4  

 

Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

  
Муниципальная программа 

«Развитие образования 
2024-2026 Всего 

302 567 

923,66 
172 447 648,87 8 706 741,41 121 413 533,38 - 

ООКСМП 

Администрации 

 



14 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

ЗАТО Островной 
2024 

116 175 

824,41 
59 202 442,21 2 876 220,20 54 097 162,00 

ЗАТО г. 

Островной 

 

2025 94 329 436,57 55 277 957,33 2 901 876,77 36 149 602,47  

2026 92 062 662,68 57 967 249,33 2 928 644,44 31 166 768,91  

  

Цель Программы: 

Обеспечение доступности  

и качества образования  

в соответствии с запросом 

населения, требованиям 

инновационной экономики  

и потребностям рынка труда 

2024-2026 

Всего 
302 567 

923,66 
172 447 648,87 8 706 741,41 121 413 533,38 

-   

 

 

2024 
116 175 

824,41 
59 202 442,21 2 876 220,20 54 097 162,00 

 

2025 94 329 436,57 55 277 957,33 2 901 876,77 36 149 602,47 

 

2026 92 062 662,68 57 967 249,33 2 928 644,44 31 166 768,91  

  

Задача 1 Программы:                 

Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования и создания 

условий для осуществления 

присмотра и ухода за 

детьми 

2024-2026 

Всего 65 423 056,21 38 001 111,28 0,00 27 421 944,93 

-   

 

 

2024 24 014 236,93 11 831 039,58 0,00 12 183 197,35  

2025 20 757 128,06 12 560 785,85 0,00 8 196 342,21  

2026 20 651 691,22 13 609 285,85 0,00 7 042 405,37  

1 

Подпрограмма 1 

«Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования 

 и создание условий  

для осуществления 

присмотра 

и ухода за детьми» 

2024-2026 

Всего 65 423 056,21 38 001 111,28 0,00 27 421 944,93 

- 

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

 

2024 24 014 236,93 11 831 039,58 0,00 12 183 197,35 

 

2025 20 757 128,06 12 560 785,85 0,00 8 196 342,21 
 

2026 20 651 691,22 13 609 285,85 0,00 7 042 405,37  

  

Цель Подпрограммы: 

 Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного дошкольного 

2024-2026 

Всего 65 423 056,21 38 001 111,28 0,00 27 421 944,93 

-   

 

2023 24 014 236,93 11 831 039,58 0,00 12 183 197,35 

 



15 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

образования 

и создание условий  

для осуществления 

присмотра 

 и ухода за детьми 

2024 20 757 128,06 12 560 785,85 0,00 8 196 342,21 
 

2025 20 651 691,22 13 609 285,85 0,00 7 042 405,37 
 

  

Задача Подпрограммы: 

Удовлетворение 

потребности населения  

в качественном доступном 

дошкольном образовании  

(в том числе модернизация 

дошкольного образования) 

2024-2026 

Всего 65 423 056,21 38 001 111,28 0,00 27 421 944,93 

-   

 

2024 24 014 236,93 11 831 039,58 0,00 12 183 197,35  

2025 20 757 128,06 12 560 785,85 0,00 8 196 342,21  

2026 20 651 691,22 13 609 285,85 0,00 7 042 405,37 
 

1.1. 

Основное мероприятие 1:   

реализация основных 

образовательных программ 

дошкольного образования,  

в том числе: 

2024-2026 

Всего 34 164 092,00 33 961 200,00 0,00 202 892,00 

1. Доля детей  в возрасте 3-7 

лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, в 

общей численности детей в 

возрасте 3-7 лет, 

проживающих  на территории 

города. 2. Численность детей, 

которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования. 

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной» 

 

2024 10 735 192,00 10 532 300,00 0,00 202 892,00 
 

2025 11 190 200,00 11 190 200,00 0,00 0,00  

2026 12 238 700,00 12 238 700,00 0,00 0,00  

1.1.1. 

Обеспечение 

финансирования 

мероприятий направленных, 

на реализацию основных 

образовательных программ 

дошкольного образования  

2024-2026 

Всего 33 961 200,00 33 961 200,00 0,00 0,00 

-   

 

2024 10 532 300,00 10 532 300,00 0,00 0,00  

2025 11 190 200,00 11 190 200,00 0,00 0,00  

2026 12 238 700,00 12 238 700,00 0,00 0,00  

1.1.2 

Компенсация расходов  

на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа  

к месту использования 

отпуска  

и обратно лицам, 

работающим  

2024-2026 

Всего 202 892,00 0,00 0,00 202 892,00 

-   

 

2024 202 892,00 0,00 0,00 202 892,00 
 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 
 



16 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

в МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

1.2. 

Основное мероприятие 2:  

создание условий  

для осуществления 

присмотра  

и уход за детьми  

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях, в том числе: 

2024-2026 

Всего 31 258 964,21 4 039 911,28 0,00 27 219 052,93 

1. Доля детей  в возрасте 3-7 

лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, в 

общей численности детей  в 

возрасте 3-7 лет, 

проживающих на территории 

города.                                              

2. Численность детей, которым 

предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 

образования. 3. Наличие 

(отсутствие) просроченной 

кредиторской задолженности 

по заработной плате                               

МБДОУ 

«Детский сад  

№ 1 ЗАТО  

г. Островной 

 

 

 

2024 13 279 044,93 1 298 739,58 0,00 11 980 305,35 
 

2025 9 566 928,06 1 370 585,85 0,00 8 196 342,21 

 

2026 8 412 991,22 1 370 585,85 0,00 7 042 405,37 
 

1.2.1. 

Обеспечение 

финансирования 

мероприятий по созданию 

условий для присмотра  

и ухода за детьми 

2024-2026 

Всего 28 108 794,99 4 039 911,28 0,00 24 068 883,71 

-   

 

2024 10 128 875,71 1 298 739,58 0,00 8 830 136,13  

2025 9 566 928,06 1 370 585,85 0,00 8 196 342,21  

2026 8 412 991,22 1 370 585,85 0,00 7 042 405,37  

1.2.2.  

Частичная компенсация 

дополнительных расходов 

 на повышение оплаты 

труда работников 

муниципальных 

учреждений в связи 

 с доведением оплаты труда 

 до минимального размера 

оплаты труда, 

установленного 

Федеральным законом 

от 19.06.2000 № 82-ФЗ  

«О минимальном размере 

оплаты труда», 

2024-2026 Всего 4 080 718,46 4 039 911,28 0,00 40 807,18 -   

 



17 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

увеличенного  

на районный коэффициент 

 и процентную надбавку  

за стаж работы в районах 

Крайнего Севера 

2024 1 311 858,16 1 298 739,58 0,00 13 118,58  

2025 1 384 430,15 1 370 585,85 0,00 13 844,30  

2026 1 384 430,15 1 370 585,85 0,00 13 844,30 
 

1.2.3. 

Компенсация расходов  

на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа  

к месту использования 

отпуска и обратно лицам, 

работающим  

в МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

2024-2026 

Всего 97 108,00 0,00 0,00 97 108,00 

-   

 

2024 97 108,00 0,00 0,00 97 108,00 
 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

1.2.4. Субсидии на иные цели 2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

-   

 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.5. 

Расходы на 

софинансирование проекта 

«Арктическая школа» 

2024-2026 

Всего 53 061,22 0,00 0,00 53 061,22 

-   

 

2024 53 061,22 0,00 0,00 53 061,22  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.6. 

Расходы на капитальный 

ремонт ограждения 

прогулочной площадки 

2024-2026 

Всего 1 000 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00 

-   

 

2024 1 000 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.7. 
Расходы на капитальный 

ремонт окон 
2024-2026 

Всего 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00 

-   

 

2024 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  



18 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

  

Задача 2 Программы: 

Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

2024-2026 

Всего 
108 047 

260,46 
97 403 700,00 8 706 741,41 1 936 819,05 

-   

 

2024 37 521 508,09 33 348 300,00 2 876 220,20 1 296 987,89  

2025 34 608 340,40 31 366 100,00 2 901 876,77 340 363,63  

2026 35 917 411,97 32 689 300,00 2 928 644,44 299 467,53 
 

2 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования» 

2024-2026 

Всего 
108 047 

260,46 
97 403 700,00 8 706 741,41 1 936 819,05 

- 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО                

г. Островной» 

 

2024 37 521 508,09 33 348 300,00 2 876 220,20 1 296 987,89  

2025 34 608 340,40 31 366 100,00 2 901 876,77 340 363,63  

2026 35 917 411,97 32 689 300,00 2 928 644,44 299 467,53  

  

Цель Подпрограммы: 

Обеспечение 

предоставления 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

2024-2026 

Всего 
108 047 

260,46 
97 403 700,00 8 706 741,41 1 936 819,05 

-   

 

 

2024 37 521 508,09 33 348 300,00 2 876 220,20 1 296 987,89  

2025 34 608 340,40 31 366 100,00 2 901 876,77 340 363,63  

2026 35 917 411,97 32 689 300,00 2 928 644,44 299 467,53  

  

Задача Подпрограммы: 

удовлетворение 

потребности населения  

в получении качественного, 

общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования (в том числе 

модернизация общего 

образования) 

2024-2026 

Всего 
108 047 

260,46 
97 403 700,00 8 706 741,41 1 936 819,05 

-   

 

2024 37 521 508,09 33 348 300,00 2 876 220,20 1 296 987,89 
 

2025 34 608 340,40 31 366 100,00 2 901 876,77 340 363,63 

 

2026 35 917 411,97 32 689 300,00 2 928 644,44 299 467,53  

2.1. 

Основное мероприятие 1:  

реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

2024-2026 

Всего 
102 042 

111,63 
93 442 600,00 6 702 600,00 1 896 911,63 

1. Доля населения в возрасте 

6,5-18 лет, охваченного общим 

образованием, в общей 

численности населения  в 

возрасте 6,5-18 лет.                                                  

2. Численность обучающихся 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО                

г. Островной» 

 

2024 35 614 691,49 32 096 600,00 2 234 200,00 1 283 891,49 

 



19 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

образования, в том числе: 

2025 32 645 072,26 30 083 800,00 2 234 200,00 327 072,26 

по общеобразовательным 

программам основного общего 

образования.3.Фактическое 

количество замененных окон. 

4. Фактическое количество 

образовательных организаций 

 

2026 33 782 347,88 31 262 200,00 2 234 200,00 285 947,88 
 

2.1.1. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия направленного 

 на реализацию основных 

общеобразовательных 

программ начального, 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

 

2024-2026 

Всего 91 171 781,83 91 155 700,00 0,00 16 081,83 

-   

 

2024 29 815 060,61 29 809 700,00 0,00 5 360,61 

 

2025 30 089 160,61 30 083 800,00 0,00 5 360,61  

2026 31 267 560,61 31 262 200,00 0,00 5 360,61  

2.1.2. 

Денежное вознаграждение  

за классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательного 

учреждения 

2024-2026 

Всего 6 702 600,00 0,00 6 702 600,00 0,00 

-   

 

2024 2 234 200,00 0,00 2 234 200,00 0,00  

2025 2 234 200,00 0,00 2 234 200,00 0,00  

2026 2 234 200,00 0,00 2 234 200,00 0,00  

2.1.3. 

Компенсация расходов  

на оплату стоимости 

проезда  

и провоза багажа к месту 

использования отпуска  

и обратно лицам, 

работающим в МБОУ 

«СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2024-2026 

Всего 420 000,00 0,00 0,00 420 000,00 

-   

 

2024 420 000,00 0,00 0,00 420 000,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

2.1.4. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия по замене окон 

в муниципальной 

общеобразовательной 

организации 

2024-2026 

Всего 2 333 100,00 2 286 900,00 0,00 46 200,00 

-   

 

 

 

 

2024 2 333 100,00 2 286 900,00 0,00 46 200,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  



20 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

2.1.5. 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

2024-2026 

Всего 1 312 588,98 0,00 0,00 1 312 588,98 

-   

 

2024 710 290,06 0,00 0,00 710 290,06  

2025 321 711,65 0,00 0,00 321 711,65  

2026 280 587,27 0,00 0,00 280 587,27  

2.1.6. 

Расходы на финансирование 

проекта «Арктическая 

школа» 

2024-2026 

Всего 102 040,82 0,00 0,00 102 040,82 

-   

 

2024 102 040,82 0,00 0,00 102 040,82  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.2. 

Основное мероприятие 2: 

реализация основных 

общеобразовательных 

программ общего 

образования детям-

инвалидам 

2024-2026 

Всего 25 986,21 0,00 0,00 25 986,21 

1. Число обучающихся детей-

инвалидов по 

образовательным программам 

общего образования. 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО                

г. Островной» 

 

2024 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2025 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2026 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2.2.1. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия направленного  

на реализацию основных 

общеобразовательных 

программ общего 

образования детям 

инвалидам 

2024-2026 

Всего 25 986,21 0,00 0,00 25 986,21 

-   

 

2024 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2025 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2026 8 662,07 0,00 0,00 8 662,07  

2.3. 

Основное мероприятие 3:  

организация питания 

учащихся в муниципальных 

образовательных 

учреждениях, в том числе: 

2024-2026 Всего 4 289 862,62 2 271 800,00 2 004 141,41 13 21,21 

1.Доля отдельных категорий 

обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное двухразовое 

питание, к общему количеству 

отдельных категорий 

обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, имеющих право 

на бесплатное питание. 2. 

Обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО                

г. Островной» 

 

 

 

 

 

 



21 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

2024 1 371 554,53 725 100,00 642 020,20 4 434,33 
питьевым молоком 100 % 

обучающихся 1 - 4 классов 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, образовательных 

организаций для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста в дни и 

часы работы образовательной 

организации с учетом 

обстоятельств, объективно 

исключающих возможность 

предоставления молока 

(каникулярный период, дни 

болезни, другие уважительные 

причины). 3. Доля 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 

общему количеству 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

 

2025 1 428 006,07 755 700,00 667 676,77 4 629,30 

 

2026 1 490 302,02 791 000,00 694 444,44 4 857,58 

 

2.3.1. 

Обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных 

учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста 

2024-2026 

Всего 106 363,64 105 300,00 0,00 1 063,64 

- 

 

2024 32 020,20 31 700,00 0,00 320,20  

2025 35 252,53 34 900,00 0,00 352,53  

2026 39 090,91 38 700,00 0,00 390,91 

 



22 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

2.3.2. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование  

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

2024-2026 

Всего 3 289 898,98 1 272 900,00 2 004 141,41 12 857,57 

- 

 

2024 1 053 434,33 407 300,00 642 020,20 4 114,13  

2025 1 095 353,54 423 400,00 667 676,77 4 276,77  

2026 1 141 111,11 442 200,00 694 444,44 4 466,67  

2.3.3. 

Обеспечение бесплатным 

питанием отдельных 

категорий обучающихся 

2024-2026 

Всего 893 600,00 893 600,00 0,00 0,00 

- 

 

2024 286 100,00 286 100,00 0,00 0,00  

2025 297 400,00 297 400,00 0,00 0,00  

2026 310 100,00 310 100,00 0,00 0,00  

2.4. 

Основное мероприятие 4: 

Федеральный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации» 

2024-2026 

Всего 1 689 300,00 1 689 300,00 0,00 0,00 1. В государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятия по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими  

общественными 

объединениями 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО                

г. Островной» 

 

2024 526 600,00 526 600,00 0,00 0,00  

2025 526 600,00 526 600,00 0,00 0,00  

2026 636 100,00 636 100,00 0,00 0,00 

 

2.4.1. 

Проведение мероприятий  

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию  

и взаимодействию  

с детскими общественными 

объединениями  

в общеобразовательных 

организациях 

2024-2026 

Всего 1 689 300,00 1 689 300,00 0,00 0,00 

-   

 

2024 526 600,00 526 600,00 0,00 0,00  

2025 526 600,00 526 600,00 0,00 0,00  

2026 636 100,00 636 100,00 0,00 0,00 

 

  

Задача 3 Программы: 

Обеспечение 

предоставления 

дополнительного 

образования детям 

2024-2026 

Всего 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

-   

 

2024 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  



23 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

3 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

предоставления 

дополнительного 

образования» 

2024-2026 

Всего 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

- 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО                          

г. Островной» 

 

2024 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

  

Цель Подпрограммы: 

Обеспечение 

предоставления 

дополнительного 

образования детям 

2024-2026 

Всего 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

-   

 

2024 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

  

Задача Подпрограммы: 

Удовлетворение 

потребности населения  

в доступном 

дополнительном 

образовании 

2024-2026 

Всего 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

-   

 

2024 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.1. 

Основное мероприятие 1: 

реализация 

общеразвивающих 

программ дополнительного 

образования, в том числе: 

2024-2026 

Всего 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

1. Доля детей, охваченных 

образовательными 

программами дополнительного 

образования детей, в общей 

численности детей 5-18 лет, 

проживающих на территории 

города. 2. Количество 

обучающихся, охваченных 

программами дополнительного 

образования. 3. Обеспечение 

сохранения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры и педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном Указами 

Президента РФ: 

- педагогические работники 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО                          

г. Островной» 

 

 

 

 

2024 4 901 745,37 2 485 052,69 0,00 2 416 692,68 

 



24 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей. 3 Наличие (отсутствие) 

просроченной кредиторской 

задолженности по заработной 

плате                               

 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3.1.1. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия направленного 

на реализацию 

общеразвивающих 

программ дополнительного 

образования, в том числе: 

2024-2026 

Всего 25 101,54 0,00 0,00 25 101,54 

-   

 

2024 25 101,54 0,00 0,00 25 101,54  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

3.1.2. 

Компенсация расходов 

на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа  

к месту использования 

отпуска  и обратно лицам, 

работающим в МБУ ДО 

«ДДТ ЗАТО 

 г. Островной» 

2024-2026 

Всего 111 468,00 0,00 0,00 111 468,00 

-   

 

2024 111 468,00 0,00 0,00 111 468,00 
 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.1.3. 

Расходы на обеспечение 

деятельности учреждения 

дополнительного 

образования 

2024-2026 

Всего 2 280 123,14 0,00 0,00 2 280 123,14 

 
  

  

  

 

2024 2 280 123,14 0,00 0,00 2 280 123,14  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00   
 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00    

3.1.4 

Обеспечение сохранения 

средней заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры  

и педагогических 

работников муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

2024-2026 

Всего 2 485 052,69 2 485 052,69 0,00 0,00  

 

 

2024 2 485 052,69 2 485 052,69 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

 



25 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

образования детей  

в отчетном финансовом 

году на уровне, 

установленном Указами 

Президента РФ: 

  

Задача 4 Программы: 

Обеспечение отдыха детей  

в каникулярное время; 

организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий 

для детей и молодежи 

2024-2026 

Всего 1 129 639,86 1 038 100,00 0,00 91 539,86 

-   

 

2024 368 533,15 338 100,00 0,00 30 433,15  

2025 376 512,95 346 000,00 0,00 30 512,95  

2026 384 593,76 354 000,00 0,00 30 593,76  

4 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение отдыха детей 

в каникулярное время; 

организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий  

для детей и молодежи» 

2024-2026 

Всего 1 129 639,86 1 038 100,00 0,00 91 539,86 

- 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО  

г. Островной» 

 

2024 368 533,15 338 100,00 0,00 30 433,15  

2025 376 512,95 346 000,00 0,00 30 512,95 

 

2026 384 593,76 354 000,00 0,00 30 593,76  

  

Цель Подпрограммы: 

Обеспечение отдыха детей  

в каникулярное время; 

организация внешкольных 

мероприятий и мероприятий  

для детей и молодежи 

2024-2026 

Всего 1 129 639,86 1 038 100,00 0,00 91 539,86 

-   

 

2024 368 533,15 338 100,00 0,00 30 433,15  

2025 376 512,95 346 000,00 0,00 30 512,95 

 

2026 384 593,76 354 000,00 0,00 30 593,76  

  

Задача Подпрограммы: 

Создание условий  

для организации отдыха 

и занятости детей  

и молодежи 

2024-2026 

Всего 1 129 639,86 1 038 100,00 0,00 91 539,86 

    

 

2024 368 533,15 338 100,00 0,00 30 433,15  

2025 376 512,95 346 000,00 0,00 30 512,95  

2026 384 593,76 354 000,00 0,00 30 593,76  



26 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

4.1. 

Основное мероприятие 1: 

«Организация 

качественного отдыха  

и оздоровления детей  

в каникулярное время» 

2024-2026 

Всего 1 048 585,86 1 038 100,00 0,00 10 485,86 
1. Численность детей 

Мурманской области, 

охваченных отдыхом в 

оздоровительных 

организациях с дневным 

пребыванием, организованных 

в муниципальных 

образовательных организациях 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО                          

г. Островной» 

 

2024 341 515,15 338 100,00 0,00 3 415,15 
 

2025 349 494,95 346 000,00 0,00 3 494,95 
 

2026 357 575,76 354 000,00 0,00 3 575,76 
 

4.1.1. 

Организация отдыха детей 

Мурманской области  

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

2024-2026 

Всего 1 048 585,86 1 038 100,00 0,00 10 485,86 

   

 

2024 341 515,15 338 100,00 0,00 3 415,15  

2025 349 494,95 346 000,00 0,00 3 494,95  

2026 357 575,76 354 000,00 0,00 3 575,76  

4.2. 

Основное мероприятие 2: 

проведение внешкольных 

мероприятий и мероприятий 

для детей и  молодежи 

2024-2026 

Всего 81 054,00 0,00 0,00 81 054,00 

 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО  

г. Островной» 

 

 

2024 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

2025 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

2026 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

4.2.1. 

Обновление материально-

технической базы,  

при проведении 

внешкольных мероприятий  

 и мероприятий для детей 

 и молодежи 

  

2024-2026 

Всего 81 054,00 0,00 0,00 81 054,00 

-   

 

2024 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

2025 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

2026 27 018,00 0,00 0,00 27 018,00  

  
Задача 5 Программы: 

Обеспечение хозяйственно-
2024-2026 Всего 

116 246 

746,22 
27 369 059,90 0,00 88 877 686,32 -   

 



27 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

эксплуатационного 

обслуживания учреждений 

системы образования 

и культуры 

  

2024 46 662 675,33 9 161 674,94 0,00 37 501 000,39 

 

2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68  

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

5 

Подпрограмма 5 

 «Обеспечение 

хозяйственно-

эксплуатационного 

обслуживания учреждений 

системы образования 

и культуры» 

  

2024-2026 

Всего 
116 246 

746,22 
27 369 059,90 0,00 88 877 686,32 

- 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                          

г. Островной» 

 

2024 46 662 675,33 9 161 674,94 0,00 37 501 000,39 

 

2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68  

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

  

Цель Подпрограммы: 

Обеспечение хозяйственно-

эксплуатационного 

обслуживания 

учреждений системы 

образования и культуры 

2024-2026 

Всего 
116 246 

746,22 
27 369 059,90 0,00 88 877 686,32 

    

 

2024 46 662 675,33 9 161 674,94 0,00 37 501 000,39 

 

2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68  

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

  

Задача Подпрограммы: 

Удовлетворение 

потребности учреждений 

системы образования  

и культуры 

в комплексном 

и качественном 

хозяйственно-

эксплуатационном 

обслуживании 

2024-2026 

Всего 
116 246 

746,22 
27 369 059,90 0,00 88 877 686,32 

-   

 

2024 46 662 675,33 9 161 674,94 0,00 37 501 000,39  

2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68 
 

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

5.1. 

Основное мероприятие 1:  

организация хозяйственно - 

эксплуатационного 

обслуживания 

образовательных 

организаций  учреждений 

2024-2026 

Всего 
116 246 

746,22 
27 369 059,90 0,00 88 877 686,32 1. Количество обслуживаемых 

учреждений.2. Наличие 

(отсутствие) просроченной 

кредиторской задолженности 

по заработной плате 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО                        

г. Островной» 

 

2024 46 662 675,33 9 161 674,94 0,00 37 501 000,39 

 



28 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

культуры,  в том числе: 2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68   
  

 

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

5.1.1. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия направленного 

 на реализацию 

мероприятий 

по организации 

хозяйственно- 

эксплуатационного 

обслуживания 

образовательных 

организаций  учреждений 

культуры, 

 в том числе: 

2024-2026 

Всего 
113 376 

822,46 
27 369 059,90 0,00 86 007 762,56 

-   

 

2024 43 792 751,57 9 161 674,94 0,00 34 631 076,63  

2025 36 537 180,16 8 954 796,48 0,00 27 582 383,68 

 

2026 33 046 890,73 9 252 588,48 0,00 23 794 302,25  

 5.1.2. 

Частичная компенсация 

дополнительных расходов 

 на повышение оплаты 

труда работников 

муниципальных 

учреждений в связи 

 с доведением оплаты труда  

до минимального размера 

оплаты труда, 

установленного 

Федеральным законом  

от 19.06.2000 № 82-ФЗ 

 «О минимальном размере 

оплаты труда», 

увеличенного  

на районный коэффициент 

 и процентную надбавку  

за стаж работы в районах 

Крайнего Севера 

2024-2026 

Всего 27 645 515,08 27 369 059,90 0,00 276 455,18 

-   

 

2024 9 254 217,12 9 161 674,94 0,00 92 542,18  

2025 9 045 248,98 8 954 796,48 0,00 90 452,50  

2026 9 346 048,98 9 252 588,48 0,00 93 460,50 

 

5.1.3. 

Компенсация расходов 

на оплату стоимости 

проезда 

 и провоза багажа к месту 

использования отпуска 

 и обратно лицам, 

работающим 

 в МБУ «ХЭК ЗАТО 

2024-2026 

Всего 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 

-   

 

2024 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  



29 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

 г. Островной» 2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

5.1.4. 

Расходы на капитальный 

ремонт универсальной 

спортивной площадки  

2024-2026 

Всего 2 369 923,76 0,00 0,00 2 369 923,76 

-   

 

2024 2 369 923,76 0,00 0,00 2 369 923,76  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00  

  

Задача 6 Программы: 

Обеспечение деятельности 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2024-2026 

Всего 6 819 475,54 6 150 625,00 0,00 668 850,54 

-   

 

2024 2 707 125,54 2 038 275,00 0,00 668 850,54  

2025 2 050 275,00 2 050 275,00 0,00 0,00  

2026 2 062 075,00 2 062 075,00 0,00 0,00 

 

 

6 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение деятельности 

органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего 

управление  в сфере 

образования» 

2024-2026 

Всего 6 819 475,54 6 150 625,00 0,00 668 850,54 

- 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

специалист  

по охране прав 

детей, 

исполняющий 

переданные 

государственные 

полномочия 

 

2024 2 707 125,54 2 038 275,00 0,00 668 850,54  

2025 2 050 275,00 2 050 275,00 0,00 0,00  

2026 2 062 075,00 2 062 075,00 0,00 0,00 

 

 

  

Цель Подпрограммы: 

Обеспечение деятельности 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2024-2026 

Всего 6 819 475,54 6 150 625,00 0,00 668 850,54 

-   

 

2024 2 707 125,54 2 038 275,00 0,00 668 850,54  

2025 2 050 275,00 2 050 275,00 0,00 0,00  

2026 2 062 075,00 2 062 075,00 0,00 0,00 
 

 

  
Задача Подпрограммы: 

Содержание и обеспечение 

деятельности ООКСМП 

2024-2026 
Всего 6 819 475,54 6 150 625,00 0,00 668 850,54 

-   

 

2024 2 707 125,54 2 038 275,00 0,00 668 850,54  



30 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

Администрации ЗАТО  г. 

Островной 
2025 2 050 275,00 2 050 275,00 0,00 0,00  

2026 2 062 075,00 2 062 075,00 0,00 0,00 

 

 

6.1. 

Основное мероприятие 1: 

нормативное 

сопровождение  

и обеспечение исполнения 

муниципальных функций  

в области образования 

2024-2026 

Всего 6 819 475,54 6 150 625,00 0,00 668 850,54 

1. Доля нормативных актов 

ЗАТО Островной, 

регламентирующих 

предоставление 

образовательных услуг 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, приведенных в 

соответствие с действующим 

законодательством Российской 

Федерации в сфере 

образования,  в их общем 

количестве. 2. Количество 

учреждений, в отношении 

которых исполняются  

функции главного 

распорядителя бюджетных 

средств. 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

специалист  

по охране прав 

детей, 

исполняющий 

переданные 

государственные 

полномочия 

 

 

 

 

 

2024 2 707 125,54 2 038 275,00 0,00 668 850,54  

2025 2 050 275,00 2 050 275,00 0,00 0,00  

2026 2 062 075,00 2 062 075,00 0,00 0,00 

 

 

6.1.1. 

Финансовое обеспечение 

мероприятия, 

направленного  

на  содержание ребенка  

в семье опекуна 

(попечителя) и приемной 

семье, а также 

вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю 

2024-2026 

Всего 999 400,00 999 400,00 0,00 0,00 

-   

 

2024 321 200,00 321 200,00 0,00 0,00  

2025 333 200,00 333 200,00 0,00 0,00  

2026 345 000,00 345 000,00 0,00 0,00 
 

6.1.2. 

Финансовое обеспечение 

переданных полномочий,  

по реализации Закона 

Мурманской области  

от 13.12.2017  

№ 927-01-ЗМО 

2024-2026 Всего 5 151 225,00 5 151 225,00 0,00 0,00 -   

 



31 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

«О наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований со статусом 

городского округа 

 и муниципального района 

отдельными 

государственными 

полномочиями по опеке 

и попечительству  

в отношении 

несовершеннолетних» 

2024 1 717 075,00 1 717 075,00 0,00 0,00 

 

2025 1 717 075,00 1 717 075,00 0,00 0,00 

 

2026 1 717 075,00 1 717 075,00 0,00 0,00 
 

6.1.3. 

Обеспечение исполнения 

муниципальных функций 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

включая расходы по оплате 

труда 

2024-2026 

Всего 668 850,54 0,00 0,00 668 850,54 

-   

 

2024 668 850,54 0,00 0,00 668 850,54  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 ». 

 

___________ 
 


